

Consultas Realizadas

Licitación 472606 - Adquisición de Vehículos y otros para el Ministerio Público

Consulta 1 - PLAZO DE PAGOS

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2025

Buenas tardes,

Podrían aclarar por favor cual será el metodo de pago de esta licitación ya que en el pliego se indica que la forma será "La forma de pago será a plazos, conforme al Plan Financiero y el Plan Caja otorgados por el Ministerio de Economía y Finanzas, los pagos se realizarán posterior a la presentación y aceptación de la factura por parte de la convocante y dentro de los 60 días posteriores a dicho acto.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2025

El pago será conforme al Plan Financiero y el Plan Caja otorgados por el Ministerio de Economía y Finanzas. Los pagos se realizarán posterior a la presentación y aceptación de la factura por parte de la Convocante.

Invitamos a remitirse al Apartado CONDICIONES CONTRACTUALES - Sección: Formas y condiciones de pago, numeral 2. "La Contratante efectuará los pagos, dentro del plazo establecido en este apartado, sin exceder sesenta (60) días después de la presentación de una factura por el proveedor. La contratante deberá expedirse respecto a la aceptación o rechazo de la factura, a más tardar en quince (15) días corridos posteriores a su presentación".

Consulta 2 - Características técnicas item 1

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En relación al llamado el ítem 1, en el cual se solicita una camioneta pick-up con:

- Transmisión manual (mecánica) de 6 velocidades como mínimo
- Comando de caja: palanca al piso de la cabina

Solicitamos respetuosamente que la especificación se amplíe a: "Transmisión manual o automática", manteniendo las demás características técnicas.

Esta modificación no solo es razonable, sino estratégicamente necesaria, considerando que la mayoría de los modelos de pick-up de última generación disponibles en el mercado nacional vienen equipados exclusivamente con transmisión automática.

Limitar la licitación únicamente a transmisión manual restringe la competencia, reduce significativamente el número de oferentes y puede generar un impacto negativo en los costos y en la diversidad técnica de las ofertas.

Además, la transmisión automática mejora la seguridad, eficiencia y confort de operación, particularmente en recorridos prolongados, tráfico urbano intenso y terrenos exigentes, sin afectar la capacidad de carga ni el desempeño del vehículo. Por estas razones, solicitamos que se permita la presentación de camionetas con transmisión automática, garantizando así una licitación más competitiva, justa y acorde con los estándares modernos de vehículos utilitarios

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

Conforme a los análisis realizados, ésta convocante considera que las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego reúnen los requisitos básicos de eficiencia y tecnología necesarias para cumplir con las funcionalidades, operativas y bienestar de los usuarios, por lo tanto, la Convocante se mantiene en las características técnicas de referencia.

05/11/25 08:57 1/4



Consulta 3 - Características técnicas item 1

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En relación al llamado el ítem 1, en el cual se solicita que las camionetas pick-up cuenten con un mínimo de 7 airbags: triple airbag delantero, dos laterales y dos de cortina, solicitamos respetuosamente que se considere válida la participación de vehículos que cuenten con un mínimo desde 6 airbags, manteniendo la siguiente configuración: dos airbags frontales (conductor y acompañante), dos laterales y dos de cortina.

Esta solicitud se fundamenta en los siguientes puntos:

- 1. Cumplimiento de estándares de seguridad internacional: Los vehículos con 6 airbags garantizan protección eficaz para conductor y acompañante en pruebas de impacto, cumpliendo con normativas de seguridad internacionales reconocidas.
- 2. Disponibilidad en el mercado: La mayoría de los modelos de pick-up modernos comercializados a nivel nacional incluyen 6 airbags, ya que el airbag de rodilla delantero no es estándar en muchas marcas. Limitar la licitación únicamente a vehículos con 7 airbags restringe innecesariamente la competencia y reduce la participación de oferentes.
- 3. Equilibrio entre seguridad y competitividad: Permitir vehículos con 6 airbags asegura la participación de modelos modernos y seguros, sin comprometer la protección de los ocupantes, y al mismo tiempo favorece condiciones más competitivas para la Administración.

Se deja constancia de que aquellos modelos que cuenten con 7 airbags, incluyendo el de rodilla, podrán ser presentados sin inconveniente, garantizando la pluralidad de opciones disponibles en el mercado.

Por lo expuesto, solicitamos que la especificación técnica permita la presentación de vehículos con 6 airbags como mínimo, asegurando así una licitación más competitiva y técnicamente adecuada

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

El área requirente considera que las cantidades específicas del airbag se ajustan a una protección integral más completa y beneficiosa para los ocupantes en caso de impactos, por ende, la Convocante se mantiene en el requisito establecido.

05/11/25 08:57



Consulta 4 - CONSULTA ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

Item 1

NEUMATICOS

Donde Dice:

Radiales 225/70 R17 como mínimo. Todo terreno.

Sea Considerado:

Radiales 225/70 R16 como mínimo. Todo terreno.

LLANTAS

Donde Dice:

Originales de fábrica, de hierro o acero apto para caminos bruscos, terraplenados

como también para rutas de larga distancia. Aro 17 como mínimo.

Sea Considerado:

Originales de fábrica, de hierro o acero apto para caminos bruscos, terraplenados

como también para rutas de larga distancia. Aro 16 como mínimo.

DIRECCION

Donde Dice:

Hidráulica.

Sea Considerado:

Hidráulica o Asistida Eléctricamente

SEGURIDAD

Donde Dice:

7 airbags como mínimo, triple airbag delantero, dos laterales y dos de cortina.

Sea Considerado:

6 airbags como mínimo, este pedido es fundamentada con los estándares de seguridad internacional ya que con 6 airbags cuentan con una protección garantizada a los conductores y acompañantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

Conforme a los análisis realizados, ésta convocante considera que las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego tienen los requisitos básicos de eficiencia y tecnología necesarias para cumplir con las funcionalidades, operativas y bienestar de los usuarios, por lo tanto, la Convocante se mantiene en las características técnicas de referencia.

Consulta 5 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

ÍTEM N° 1 CAMIONETA CABINA DOBLE (PICK UP) 4X4

Donde solicitan:

Neumáticos Radiales 225/70 R17 como mínimo. Todo terreno

Favor considerar: Neumáticos Radiales 225/70 R17, o 255/65R17 todo terreno

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

El área requirente considera que la característica específica establecida igualmente se ajusta a todos los terrenos, proporcionando estabilidad y seguridad, por ende, la Convocante se mantiene en el requisito establecido.

05/11/25 08:57



Consulta 6 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

ÍTEM N° 1 CAMIONETA CABINA DOBLE (PICK UP) 4X4

Donde solicitan:

7 airbags como mínimo, triple airbag delantero, dos laterales y dos de cortina

Favor consideren como minimo, 6 airbags, dos delanteros, dos laterales y dos de cortina

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

El área requirente considera que las cantidades específicas del airbag se ajustan a una protección integral más completa y beneficiosa para los ocupantes en caso de impactos, por ende, la Convocante se mantiene en el requisito establecido.

Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2025

DONDE DICE:

3) Certificado de continuidad de fabricación de repuestos:

Para camionetas por un periodo mínimo de 10 años, emitido por el fabricante.

SOLICITAMOS: participar solo con DECLARACIÓN JURADA, como ya solicitado en el numeral 6.

La DDJJ, indica que el representante, desde el momento de la entrega, debe asegurar el mantener esas piezas por 10 años, independientemente a la fabrica.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

La Convocante se mantiene en los requisitos documentales establecidos y publicados en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 8 - GARANTÍA

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2025

DONDE DICE:

Mantenimiento motor hasta cubrir el periodo de garantía, incluyendo aceites, filtros y

mano de obra.

SOLICITAMOS: definir el kilometraje aproximado a realizar por año, de manera a calcular si coinciden lo presupuestado con lo necesitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2025

Como lo indica en la misma sección, donde se aplica la primera condición que se cumpla, ya sea el tiempo de 36 meses o el kilometraje de 100.000 km. Ésta Convocante solicita remitirse a las condiciones establecidas y publicadas en el Pliego de Bases y condiciones.

05/11/25 08:57 4/4